
Wijziging Nadere regels attractie- en speeltoestellen

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
18 augustus 2008, nr. VGP/PSL
2865805, houdende wijziging van de
Nadere regels attractie- en speeltoestel-
len

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op de artikelen 10a en 22 van het
Warenwetbesluit attractie- en speeltoe-
stellen;

Besluit:

Artikel I
De Nadere regels attractie- en speeltoe-
stellen worden als volgt gewijzigd:

A
Na artikel 5 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 5a
Bij keuringen als bedoeld in artikel 8,
eerste lid, van het besluit van attractie-
toestellen als bedoeld in artikel 21, eer-
ste lid van het besluit, worden tenminste
beoordeeld het elektrisch schema van
besturing en installatie en het hydrau-
lisch of pneumatisch schema als het
toestel hierdoor wordt aangedreven.

B
Aan artikel 6 worden twee leden toege-
voegd, luidende:

Een eerste certificaat van goedkeu-
ring voor attractietoestellen als bedoeld
in artikel 21, eerste lid van het besluit,
verliest zijn geldigheidsduur 6 maanden
na de datum van de keuring op grond
waarvan het certificaat is afgegeven,
indien bij deze keuring de documenten
zoals bedoeld in artikel 5, tweede lid,
niet beoordeeld zijn.

Een eerste certificaat van goedkeu-
ring voor attractietoestellen als bedoeld
in artikel 21, eerste lid van het besluit,
verliest zijn geldigheidsduur 18 maan-
den na de datum van de keuring op
grond waarvan het certificaat is afgege-
ven, indien de keuring is aangevraagd

4. 

5. 

vóór 1 januari 2007 en de documenten
als bedoeld in artikel 5, tweede lid, zijn
beoordeeld.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking op het
tijdstip waarop het Besluit houdende
wijziging van het Warenwetbesluit
attractie- en speeltoestellen (WAS) ten-
einde regels en stellen over de beschik-
baarheid van documenten voor de keu-
ring van andere toestellen, in werking
treedt en werkt terug tot en met 13 juli
2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

Toelichting

Voorliggende regeling strekt tot wijzi-
ging van de Nadere regels van het
Warenwetbesluit attractie- en speeltoe-
stellen (WAS) in verband met de aan te
leveren documenten voor attractietoestel-
len die al in 1997 op de markt waren.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A
Ingevolge het nieuwe artikel 5a worden
bij keuringen van attractietoestellen van
vóór 27 maart 1997 de documenten met
het elektrisch schema van besturing en
installatie en het hydraulisch en/of
pneumatisch schema als het toestel hier-
door wordt aangedreven, verplicht
betrokken. Het beoordelen van deze
documenten is noodzakelijk om de vei-
ligheid van dergelijke toestellen op lan-
ge termijn te kunnen beoordelen.

Artikel I, onderdeel B
De voorliggende wijziging van artikel 6
heeft betrekking op de geldigheidsduur
van het eerste certificaat van goedkeu-
ring dat zal worden afgegeven bij de
eerste keuring van attractietoestellen

van vóór 27 maart 1997. Wanneer bij
een eerste keuring de in artikel 5a vereis-
te documenten niet kunnen worden
overlegd, kan op basis van het toege-
voegde vierde lid, eenmalig een certifi-
caat van goedkeuring met een geldig-
heidsduur van een half jaar voor het
afgegeven worden. Uiteraard dient de
veiligheid van het toestel niet in het
geding te zijn. Bij volgende keuringen
dienen de vereiste documenten wel
beschikbaar te zijn. Deze documenten
bieden op de langere termijn meer zicht
op de veiligheid van een attractietoestel.
   Daarnaast kan het vroegtijdig aanvra-
gen van de hier bedoelde eerste keuring
en het wel beschikbaar hebben van de
vereiste documenten bij deze eerste keu-
ring beloond worden op basis van het
toegevoegde vijfde lid. Het certificaat
van goedkeuring heeft dan eenmalig een
geldigheidsduur van 18 maanden. Voor
alle overige situaties geldt de reguliere
geldigheidsduur van 12 maanden, zoals
is vastgelegd in het tweede lid van arti-
kel 6 van de Nadere regels.

Artikel II
Door de regeling terug te laten werken
tot en met 13 juli 2006 wordt bereikt dat
de sinds die datum verstrekte certifica-
ten van goedkeuring van een deugdelij-
ke wettelijke grondslag worden voor-
zien. Sinds 13 juli 2006 worden name-
lijk al op basis van met het veld gemaak-
te afspraken, dergelijke certificaten
uitgegeven.

Administratieve lasten
Voorliggende regeling zorgt voor eenma-
lige administratieve lasten ten behoeve
van de reeds verplichte periodieke keu-
ring per 27 maart 2007 van attractietoe-
stellen van vóór 27 maart 1997. Deze
lasten zijn al berekend ten behoeve van
de wijziging van 22 van het WAS. Actal
heeft de eenmalige administratieve las-
ten van 1,5 miljoen euro goedgekeurd.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

VWS

Uit: Staatscourant 21 augustus 2008, nr. 161 / pag. 8 1


